
COMUNE DI DRESANO
Città Metropolitana di Milano

Via Roma 3 20070 Dresano (MI)

Tel. 02/9827851 Fax 02/98274041 Partita Iva 06147390154 C.F. 84503760153

sito internet: www.comune.dresano.mi.it

comune.dresano@pec.regione.lombardia.it

Deliberazione di Giunta Comunale 

n. 80 del 26/11/2024

OGGETTO: TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025 - APPROVAZIONE

L'anno duemilaventiquattro, addì ventisei del mese di Novembre alle ore 19:00, in 
modalità telematica.

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dal T.U.E.L. – Decreto Legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, si è riunita la Giunta Comunale. 

All’appello, in modalità telematica, risultano:

Nome Funzione Presente Assente

INFANTE NICOLA SINDACO X

ROTTA CLAUDIO ALBERTO VICE SINDACO X

PASSERINI ERIKA ASSESSORE X

VALESI MARIO ASSESSORE X

CAMPANARO AMALIA ASSESSORE X

PRESENTI: 4 ASSENTI: 1

Assiste, in modalità telematica, il Segretario Generale Dott.ssa Paola Maria Xibilia il 
quale provvede alla redazione del presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig. Nicola Infante nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
sopra indicato.



COMUNE DI DRESANO
Città Metropolitana di Milano

Via Roma 3 20070 Dresano (MI)

Tel. 02/9827851 Fax 02/98274041 Partita Iva 06147390154 C.F. 84503760153

sito internet: www.comune.dresano.mi.it

comune.dresano@pec.regione.lombardia.it

OGGETTO: TARIFFE IMPOSTA DI SOGGIORNO ANNO 2025 - APPROVAZIONE

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 4 del D. Lgs. n. 23 del 14.03.2011 “Disposizioni in materia di federalismo 
municipale” a mente del quale “… i comuni capoluoghi di provincia, le unioni di comuni 
nonché i comuni inclusi negli elenchi regionali delle località turistiche o città d’arte, 
possono istituire, con deliberazione del Consiglio, un’imposta di soggiorno a carico di 
coloro che alloggiano nelle strutture ricettive e situate sul proprio territorio, da applicare, 
secondo criteri di gradualità in proporzione al prezzo, sino a 5 euro per notte di soggiorno. 
Il relativo gettito è destinato a finanziare interventi in materia di turismo, ivi compresi quelli 
a sostegno delle strutture ricettive, nonché interventi di manutenzione, fruizione e 
recupero dei beni culturali ed ambientali locali, nonché dei relativi servizi pubblici locali 
…”. 

CONSIDERATO che il decreto legge 24 aprile 2017, n. 50, convertito con legge 21 giugno 
2017, n. 96, all'art.4 ha disciplinato il regime fiscale delle locazioni brevi di immobili ad uso 
abitativo, intendendo per tali i contratti di durata non superiore a 30 giorni, ivi inclusi quelli 
che prevedono la prestazione dei servizi di fornitura di biancheria e di pulizia dei locali, 
stipulati da persone fisiche, al di fuori dell'esercizio di attività d'impresa, direttamente o 
tramite soggetti che esercitano attività di intermediazione immobiliare, anche attraverso 
la gestione di portali online; 

VISTO il vigente Regolamento comunale per l’istituzione e l’applicazione dell’Imposta di 
soggiorno approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 38 del 26/11/2024;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, che 
attribuisce al Consiglio Comunale la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, 
con esclusione della determinazione delle relative aliquote, nonché alla disciplina 
generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi; 

VISTO l’art. 1, comma 169 della legge 27.12.2006, n. 296 (Legge finanziaria 2007), che 
testualmente recita “Gli enti locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di 
loro competenza entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di 
previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all’inizio 
dell’esercizio purché entro il termine indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di 
riferimento. In caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le 
aliquote si intendono prorogate di anno in anno”; 

VISTO l'allegato parere favorevole, espresso dal Responsabile dell’Area Economico-
Finanziaria, sotto il profilo della regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 



COMUNE DI DRESANO
Città Metropolitana di Milano

Via Roma 3 20070 Dresano (MI)

Tel. 02/9827851 Fax 02/98274041 Partita Iva 06147390154 C.F. 84503760153

sito internet: www.comune.dresano.mi.it

comune.dresano@pec.regione.lombardia.it

dell’azione amministrativa della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147 
bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

VISTO il parere favorevole, espresso dal Responsabile dell'Area Economico-Finanziaria, 
sotto il profilo della regolarità contabile della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e 
dell’art. 147 bis, 1° comma, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000; 

Con voti unanimi favorevoli resi in forma palese,

D E L I B E R A

1. DI FISSARE con decorrenza 01/01/2025 la misura dell’imposta di soggiorno per 
persona e per pernottamento, così come previsto all’interno del Regolamento 
Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
26/11/2024 e di approvare le tariffe come di seguito indicato: 

Classificazione Importo/notte a persona

STRUTTURE ALBERGHIERE:

- 1 e 2 stelle € 0,50

- 3, 4 e 5 stelle € 2,00

STRUTTURE EXTRA ALBERGHIERE € 2,00

2. DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa al Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle Finanze, ai sensi di quanto 
previsto sia dall’art. 13, comma 15, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201 convertito 
con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 2011, n. 214, così come sostituito 
dall’art. 15-bis, comma 1, lett. a), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con 
modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 e sia dal Decreto 20 luglio 2021 del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze “Approvazione delle specifiche 
tecniche del formato elettronico per l’invio telematico delle delibere 
regolamentari e tariffarie relative alle entrate dei comuni, delle province e delle 
città metropolitane” (G.U. - Serie Generale n. 195 del 16-08-2021); 

 
3. DI DARE ATTO, altresì, che, ai sensi dell’art. 13, comma 15 – quater, del D.L. 6 

dicembre 2011, n. 201 convertito con modificazioni dalla Legge 22 dicembre 
2011, n. 214, inserito dall’art. 15-bis, comma 1, lett. b), D.L. 30 aprile 2019, n. 34, 
convertito, con modificazioni, dalla L. 28 giugno 2019, n. 58 “… A decorrere 
dall'anno di imposta 2020, i regolamenti e le delibere di approvazione delle 
tariffe relativi all'imposta di soggiorno […] hanno effetto dal primo giorno del 
secondo mese successivo a quello della loro pubblicazione effettuata ai sensi 
del comma 15. Il Ministero dell'economia e delle finanze provvede alla 



COMUNE DI DRESANO
Città Metropolitana di Milano

Via Roma 3 20070 Dresano (MI)

Tel. 02/9827851 Fax 02/98274041 Partita Iva 06147390154 C.F. 84503760153

sito internet: www.comune.dresano.mi.it

comune.dresano@pec.regione.lombardia.it

pubblicazione dei regolamenti e delle delibere di cui al periodo precedente 
entro i quindici giorni lavorativi successivi alla data di inserimento nel portale del 
federalismo fiscale …”

4. Di comunicare ai capigruppo consiliari il presente atto a norma dell’art. 125 del D. 
Lgs. n. 267 del 2000, contestualmente alla sua affissione all’albo pretorio;

5. Di rendere, con voti favorevoli unanimi, resi in forma palese, il presente atto 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. n. 267 
del 2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE
Nicola Infante Dott.ssa Paola Maria Xibilia

(atto sottoscritto digitalmente)


